Aussi voit-on que le purgatoire, destiné pour exiger la satisfaction qui est due à DIEU, est composé de feu affligeant, puri-

fiant et crucifiant l'âme entière, ne laissant rien en elle qui ne soit vivement et cruellement affligée : *Per quæ peccat quis, per hæc et torquetur* (Sap., 11, 17) : Par où l'âme a offensé, par cela même elle doit être punie : et comme elle a offensé par toutes ses puissances et facultés, elle sera punie en toutes. Ce seront les sujets sur qui la justice sera exaucée, parce qu'elles ont animé le corps, et lui ont donné vie pour sentir et goûter le péché. Le corps de sa part porte les peines et les effets de la justice en tout soi-même, en souffrant la mort et la punition honteuse de sa corruption ; mais il est insensible à sa peine, et il laisse porter le sentiment à l'âme, à cause que c'est elle qui en est le principe, et que sans elle le corps serait une masse pesante et insensible au péché.

Après le *Confiteor*, on dit : *Deus tu conversus vivificabis nos*. Mon DIEU, enfin, vous vous tournerez vers nous, et nous vi-

vifierez par votre sainte présence. Vous jetterez sur nous les yeux de votre amour et de votre miséricorde, et nous ayant reçus dans votre sein, vous nous donnerez une joie parfaite, après nous avoir délivrés de la peine.

Le Prêtre ajoute : *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam*, en parlant de la part de l'Église militante, qui gémit avec sa sœur l'Église souffrante, qui est dans les tourments de la justice. Montrez-nous, s'il vous plait, votre miséricorde : montrez-nous votre face pleine de charité et de bonté ; laissez-vous toucher à nos misères. Donnez-nous, s'il vous plait, votre Salutaire et la gloire du ciel, dont vous laissez l'espérance en ce lieu de gémissements et de larmes. *Et Salutare tuum da nobis*. Ce qui fait différence entre nous et les réprouvés, est qu'étant désespérés de leur salut, ils n'en ont ni attente ni désir : mais notre soulagement, ô DIEU

de miséricorde ! est d'espérer en la bonté dont vous nous avez acquis l'effet par vos souffrances.

Domine, exaudi orationem meam : Seigneur, écoutez notre prière qui vient du plus profond de notre cœur. *De profundis clamavi ad te, Domine : Domine, exaudi vocem meam* : Ouvrez l'oreille à notre prière et à notre voix qui gémit auprès de vous.

Dominus vobiscum : Le Seigneur soit avec vous, dit le Prêtre en parlant à l'Église, afin qu'elle puisse prier pour leur obtenir miséricorde. Et l'Église répond : Et que le même Esprit remplisse votre cœur : *Et cum Spiritu tuo*, afin de soupirer en lui par des gémissements inénarrables.